Ideo autor tangit tempus huius sue visionis in medio cursu vite humane, quam invenit in sua visione vitali. Iste [medius] cursus vite humane, sicut autor intendit, est etas 35 annorum. Quod hoc sit verum probatur per prophetam, qui dicit quod a 70 annis superius non est nisi in tristitia et miseria. Sed quando dicitur quod homines vivebant quingentis annis, hoc erat in principio creatio- nis; sed tempore Dantis homines non vivebant nisi 70 annis. Ita quum Dantes natus fuit 1265, tempore Pape Urbani quarti, et

⁸⁴ L. Holtz, *Glosse e commenti*, cit., p. 71.

⁸⁵ Già evidenziate nelle *Prenozioni* di Promis e Negroni all'edizione del presunto commento taliciano: cfr. *La "Commedia" di Dante Alighieri col commento inedito di Stefano Talice da Ricaldone*, cit., pp. VII- LXVI.

mortuus est anno 1321, ideo annus sub quo scripsit fuit in anno 35° (*Talice* I, 8-9).

Non si pensi, perciò, che il *magister* non abbia sviluppato la *quaestio* nella sede più idonea della lezione in aula, semplicemente il *reportator*, compendiando, non avrà inteso trascriverla, registrando soltanto la soluzione. Ce lo conferma la trascrizione del successivo corso ferrarese, dove uno studente probabilmente più scrupoloso ha preso nota dell'intero discorso del maestro:

Primo ergo dico quod describit suam visionem etc.: ad cuius expositionem primo nota quod iste noster auctor incepit hoc opus sanctissimum et salutiferum in MCCC, in anno Iubilei, in die Veneris sancti; et per hoc ostenditur argumentum et inditium, et bene debebat suam conversionem et processum sperare sui operis. Dicit primo quod per visionem reperit se in una silva: ubi nota quod medius cursus vite humane est XXX annorum, ut expositores dicunt, et armat se - idest rationes suas - cum dicto Aristotilis in POLITICA, qui dicit quod etas hominis est LX annorum; aliqui dicunt XXXIII, quia sic Christus vixit, et sic debemus rescuscitare; aliqui dicunt XXXVII, quia vita usque ad XXV augetur, postea sunt XXV in statu de mansione etc. Sed nota quod cursus medius est etas XXXV annorum: quod probatur per Profetam, qui dicit: "Nostri anni sunt LXX: aliqui veniunt ad LXXX, ulterius non est nisi langor et dolor (*Pasquino*, p. 8).

O si consideri l'assenza della già ricordata teatralizzazione della «subitana fuga» dei poeti (cagione di tanta vergogna, nella *fictio* dantesca, per la coscienza virgiliana, cfr. *supra*) nel resoconto stenografico della *reportatio* bolognese:

Quando li piedi suoi: revertitur ad materiam, dicens quod quando Virgilius dimisit currere, et redivit ad primum ire planum et maturum, sicut ipsum decebat, et ego reversus sum ad meam

primam speculationem. *Dismaga*: edisturbat, quia homo sapiens et honestus non debet uti festinantia in aliquo actu suo; ergo Virgilius cito dimittit correre (*Talice* II, 32).

La geniale creazione del nostro, senz'altro elaborata a lezione con didascalica complicità verso i suoi giovani allievi, è in parte conservata, ancora ad uno stadio elementare, nel testo ferrarese, dove il riferimento è ad un Dante affrettato per le strade ravennati:

Quando...: vult dicere in effectum quod, quando Virgilius restitit currere et redivit ad primum incesum usitatum <et> maturum, redivit ad primam speculationem. <li piedi> suoi... <la fretta> che...: festinantia disturbat; idest, homo sapiens in nullo suo actu debet esse festinus. Non convenit homini studioso festinantia: non dubites quod fuisset magna ineptitudo vidisse Dantem currere per Ravennam! *atto*: non solum in incesu, set in omni actu (*Ashb.* 839, c. 76rb).

Quale ulteriore prezioso *specimen* per misurare la latitanza, nel testo delle *lecturae*, della premura didattica che si è apprezzata nel *Comentum*, si prenda poi *Par.* XXVII (vv. 83-84): durante l'ascesa al primo mobile, Beatrice esorta il pellegrino a volgere lo sguardo, per l'ultima volta, verso la sfera terrestre, visibile dall'Atlantico, «varco / folle d'Ulisse», al litorale fenicio, «nel qual si fece Europa dolce carico». Ecco la relative chiose dalle *lecturae* e quella del *Comentum*, dove parimenti si esplicita la *littera*:

Et tangit primum, dicens quod videbat Gades Herculis, ultra quas transivit Ulixes; et ab alia parte videbat usque ad Provinciam, ubi Iuppiter rapuit Europam (*Talice* III, 342);

si ch'io...: ecce quod declarat se; *Gade*: in confinibus Hispanie |c. 171r| est insula Gades, ut ponit Titus, ergo videbat ultra Occidentem, ultra columnas Herculis, ultra quas transivit Ulixes, ut

dictum est; *carco*: Agenor, rex Fen<i>cie, pater Cadmi, habuit filiam Europam, quam tulit Iupiter, et visa est sibi dulce onus (*Ashb.* 839, c. 170v-171r);

il folle varco di Ulisse, quod ipse autor finxit Inferni capitulo XXVI; et dicit: *e di qua presso*, supple videbam, *il lito*, sydoniae regionis, quod est in Syria, ubi Iupiter rapuit Europam virginem; unde dicit: *nel qual*, scilicet, litore sydonio, *Europa si fece dolce carco*, scilicet, Iovis, qui asportavit eam onus leve et suave sibi (*Comentum V*, 396).

Solo nella redazione definitiva, tuttavia, il riferimento alla sensuale vicenda del rapimento di Europa mette in moto la solerzia del *lector* romagnolo, che si sente in dovere di confortare il lettore, tutelandolo (con la consueta tecnica dell'*anteoccupatio*) dall'oscenità delle menzogne pagane, ma soprattutto dalla pericolosità di un eventuale atteggiamento pregiudiziale, probabilmente sperimentato e superato in prima persona; con annessa un'esemplare rassegna di esempi, e una massima sentenziosa a futuro beneficio dell'allievo («*culpa est non artium, sed artium male utentium*»):

Et tu hic obiicies: qualia sunt ista ridiculosa, ne dicam obscena, quae poetae scripserunt, fingentes flagitia deorum, adulteria, furta, et caetera turpia? Respondebo tibi, quod negari non potest, quin poetae finxerunt multa vana et inhonesta, sed tamen ex hoc poetria nobilissima non culpanda; culpandi potius sunt poetae in talibus. Homines enim fuerunt, et non solum homines sed pagani: sic magnos theologos, magnos haereticos vidimus et magnos morales cum pessimis moribus. Sicut enim ista consequentia non valet; Origenes magnus theologus fuit magnus haereticus, ergo theologia mala scientia est; ita non valet ista: Valerius Martialis poeta dicit multa spurcissima et obscena; ergo poetria pessima scientia est; culpa est non artium, sed artium male utentium (*Comentum V*, 396).

Numerosi, in effetti, sono i luoghi in cui le *recollectae* si fermano alla parafrasi e il *Comentum* dà spazio, invece, a veri e propri interventi didattici: così le riflessioni di Benvenuto sul libero arbitrio e sulla necessità che la ragione governi la volontà vengono solo nel *Comentum* ricondotte alla realtà di tutti i giorni; l'allievo può in tal modo toccare con mano, empiricamente, la dotta lezione di filosofia morale tenuta da Virgilio in *Purg.* XVIII (vv. 40-75), grazie ad una completa rassegna, suggeritagli dal maestro, delle varie figure caratterizzanti la società del XIV secolo, il medico, l'astrologo, il giudice, il sapiente, non meno del mercante e dell'agricoltore:

Onde, poniam che di necessitate
surga ogne amor che dentro a voi s'accende,
di ritenerlo è in voi la podestate.
(*Purg.* XVIII, 70-72)

Onde pognam: continuat dicens: ponamus quod mens hominis moveatur de necessitate, quod tamen non est verum: adhuc vos habetis libertatem retinendi vel expellendi (*Talice* II, 235);

Onde...: ecce questionem: ponamus quod sic sit (quod non est verum); tamen adhuc non preiudicat libero arbitrio. Theologia vocat istam virtutem eligendi liberum arbitrium, et tunc, quando eris secum, plus plene pones de illa materia (*Ashb.* 839, c. 95rb);

Et concludit: *onde poniamo che ogni amor, sive boni, sive mali, che dentro a voi s'accende, quia venit ab extra, sorga in voi di necessitate, quia nesciebat unde veniret intellectus primarum notitiarum et primi motus, in voi è la podestate di ritenerlo, ipsum amorem, ne declinet ad malum. Et hic nota, lector, quod ista ratio si bene consideratur convincit omnes. Quis enim est ille medicus qui velit consentire quod non expediat curare aegrotum? Quod tamen esset verum, si omnia de necessitate evenirent; quis astrologus velit suam artem damnari, cum dicat posse obviari futuris contingentibus, si praesciatur per artem suam? Quis iudex non irascatur si dicatur sibi quod iniuste punit malefactorem? Quis mercator non dicat negligentiam nimium obesse negotiationi? Quis sapiens non probet multa consilia esse necessaria*

mundo? Quis agricola non novit culturam prodesse ad fertilitatem fructuum? (*Comentum* III, 481-482).

Si consideri poi la superbia dei «gran regi», destinata ad essere punita nell'oltretomba secondo *Inf.* VIII, 49-52 («Quanti si tignon or là sù gran regi / che qui staranno come porci in brago, / di sé lasciando orribili dispregi!»), riferita dal *lector*, nel suo *Comentum*, alle consuete evoluzioni politiche, che puntualmente si ripetono nella storia, col rinvio, non solo agli «*exempla veterum*» tratti dalla storia romana, ma anche a quelli che, ieri come oggi, abbiamo ogni giorno davanti agli occhi («*quia quotidie habemus exempla prae oculis*»); nulla di tutto ciò si rintraccia, invece, nelle *reportationes* dei corsi bolognesi e ferraresi:

Et quot retinent se in mundo magnos reges, qui stabunt hic in isto ceno, sicut porci, hoc dimittendo de eis infamiam turpem (*Talice* I, 120);

Et subiungit notabile ad coreptionem superborum. ...*TENGONO*... (49): non sunt, sed falso superbus oppinatur de se. *LASCIANDO*... (51): nam cadit in derisionem omnium tandem (*Pasquino*, p. 114);

Quanti. Hic Virgilius ad arguendam vanitatem superborum, dat unum notabile, dicens: *quanti se tengon or lassù*, scilicet in mundo viventium, *gran regi*, idest magnos principes, nam rex primum antiquitus nomen est dignitatis, ut dicit Iustinus in prohemio suo: et nota quod dicit notanter, *tengon*, quia istud vicium arrogantiae falso de se extimat; nam ille est vere rex, qui primo scit regere se ipsum, *che qui staranno come porci in brago*, idest volutabro, quasi dicat stabunt in coeno istius fetidae paludis sicut porci in luto. Et hic nota quod istud accidit saepe de facto in isto mundo. Quot reges illustres tabuerunt in carceribus Romanorum sicut Syphax, Iugurta, Perses, et quot Romani principes? Nonne Vitellius imperator Romanorum ductus est per urbem in furore populi cunctis iacentibus in faciem et os eius lutum, urinam et faecem? Valerianus autem imperator consenuit in carcere regis Persarum cum hac ignominiosa perpetua servitute, quod

semper regem ascensurum equum sublevabat tergo suo, sicut scribit Aelius spartianus, *licet non oporteat ire per exempla veterum, quia quotidie habemus exempla prae oculos* (*Comentum* I, 288-289).

Per recuperare appieno l'atmosfera 'performante' delle lezioni *viva voce*, paradossalmente, bisogna insomma far riferimento, più che alle *recollectae*, proprio al *Comentum*, per fissare il quale il nostro Benvenuto, rivedendo gli appunti nel chiuso del suo scrittoio ferrarese, pare aver scientemente preferito riformulare l'arida *nozione* in *lezione* viva e problematica, avvalendosi di tutte le risorse didattiche messe a punto durante la sua lunga carriera di *magister*, lì scrupolosamente valorizzate e articolate in una solidissima intelaiatura, qual è quella del suo *Comentum*, che è da accogliere, senz'altro, come il frutto maturo e compiuto dell'esperienza e della *forma mentis* di un eccezionale maestro, sempre memore, anche nell'ultima revisione, della prima trasmissione orale delle sue chiose. Se, per dirla in altre parole, con Agostino, «*aliam esse intentionem dictantis, cum lector futurus cogitatur; et aliam loquentis cum praesens auditor adtenditur*» (*De catechizandis rudibus*, XV, 23), in Benvenuto estensore della redazione definitiva è facilmente riconoscibile un significativo cortocircuito tra le due «*intentiones*» (così da rivolgersi, insieme, al lettore e all'uditore), per cui i *tic* didattici divengono salde formule strutturali del suo discorso esegetico affidato alla scrittura.